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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na moţnosti optimalizace podnikových

procesů, konkrétně optimalizaci materiálového toku. Pro tento účel byla praktická část

diplomové práce zpracovávána přímo v provozu společnosti BRUSH SEM s.r.o., která

patří mezi světové výrobce turbogenerátorů.

V praktické části je zpracován případ změny způsobu převozu ventilačních vloţek.

Krok po kroku je zde popsán vývoj nového přepravního zařízení a také jeho implementace

do provozu a následně úpravy, které tato změna vyvolala na zainteresovaných pracovištích.

V závěru jsou definované náklady i přínosy, které z daného projektu vzešly.

Součástí této práce je také teoretická část, která svým obsahem koresponduje

s praktickou částí, a jsou zde podrobněji popsány metody, které byly pouţity.
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Abstract

This study is focused on the possibilities of optimizing business processes, namely the

optimization of material flow. The practical part of the thesis is processed directly in the

operation of the company BRUSH SEM Ltd., which ranks among the world's top

manufacturers of turbo-generators.

The practical part is about the event of change of the method of transportation

ventilation inserts. There is described the step by step development of new transport

equipment and its implementation into operation and the following editing that this change

brought to the departments of interest. At the end of this part, there are defined costs and

benefits that are generated by the project.

Part of this work is the theoretical part as well, which correspond by it‘s content with

the practical elements, also the used methods described in detail are here.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je optimalizace materiálového toku výrobního

pracoviště. Z toho důvodu je úvod teoretické části věnován nastínění situace na trhu, která

vede výrobní podniky k potřebě optimalizovat své procesy. Následně je teoretická část

věnována metodám a technikám, které jsou vyuţívány při kontinuálním zlepšování

procesů, především filozofii kaizen a jejím nástrojům.

Jelikoţ filozofie kaizen pochází z Japonska, jsou v práci uváděny rozdíly v přístupu

a aplikace této filozofie v její domovině v porovnání se západním světem, kam myšlenka

neustálého zlepšování podnikových procesů pronikla aţ v několika posledních letech.

Stěţejní částí této diplomové práce je reálný příklad optimalizace výrobního

pracoviště, který vychází ze skutečné situace z provozu společnosti BRSUH SEM s.r.o.

Z toho důvodu je druhá kapitola věnována představení společnosti, popisu portfolia výroby

a nastínění firemní kultury, blíţe pak způsobu přijímání změn ze strany zaměstnanců.

Následuje jiţ zmíněný popis konkrétní optimalizace materiálového toku výrobního

pracoviště, která byla provedena za účelem zpracování této diplomové práce. Je zde

popsán původní stav procesu spolu s definicí kritických míst a návrhy na jejich zlepšení.

Dále popis vývoje a implementace jednotlivých změn spolu s vyčíslenými náklady

i úsporami za jednotlivé kroky. V závěru je také uvedena vize do budoucnosti daného

procesu v podobě několika dalších návrhů na zlepšení.

Cílem této práce bylo nabytí osobních zkušeností s provozem výrobní společnosti,

především pak s fungováním oddělení trvalého zlepšování, podílení se na projektu zlepšení

daného materiálového toku a sběr dat a informací pro zpracování této diplomové práce.
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Seznam symbolů a zkratek

PDCA – označení metody „plan, do, check, plan“

SDCA – označení metody „standardize,do, check, plan“

SNPP – Sdruţený normativ pracovních postupů

NH – normohodina

Optimalizace materiálového toku výrobního pracoviště Kateřina Otrubčiáková 2017

10

1 Metody a nástroje pro optimalizaci procesů

Neţ zde budou popsány jednotlivé metody, které se pro optimalizaci podnikových

procesů pouţívají, je důleţité odpovědět na otázku, proč vlastně optimalizovat podnikové

procesy. Toto téma je v dnešní době aktuální více, neţ kdy jindy. Dnešní dobu a situaci

na trhu lze označit za dynamickou, téměř turbulentní, jejíţ jedinou jistotou je změna.

Pro to, aby se jedinci a firmy na trhu udrţely, musí si tuto situaci naplno uvědomovat

a vhodnými prostředky na ni reagovat. Moţností přizpůsobení je spousta, ať uţ jsou

to inovace, optimalizace nebo vývoj nových produktů a sluţeb, nicméně je jasné, ţe reakcí

musí být opět změna.

Klíčovým problémem české ekonomiky v posledních desetiletích byla podle

Keřkovského nízká produktivita práce a pouţívaní zastaralých technologií oproti západním

zemím, které měly dopad na konkurenceschopnost tuzemských firem. Pozornost byla

primárně zaměřena na finanční řízení. Jelikoţ je obnova zastaralých technologií

dlouhodobá a náročná investice, největší potenciál pro dosaţení světové úrovně bylo

postupné zlepšování organizace a jejích procesů.[1]

Asi nejzásadnější změna, která je pro optimalizaci podnikových procesů stěţejní,

je přerod z funkčního na procesní řízen. Funkční řízení se vyvinulo přirozeně s civilizací,

od agrární přes průmyslovou společnost, ve které byla uplatňována masová výroba a s tím

i spojená organizace firmy a její řízení. Funkční řízení popsal jiţ v roce 1776 Adam Smith

ve své práci „O původu a bohatství národů“, kde se podrobně zabýval dělbou práce,

na které je i funkční řízení zaloţeno. K výrobnímu procesu je přistupováno z pohledu

dílčích úseků a na základě jejich potřeby je i řízen. Takto organizovaná firma není schopná

dostatečně rychle reagovat na změny trhu a poţadavky zákazníků. [2]

Jestliţe chce podnik zlepšovat svou výkonnost, je nutné vnímat principy

jeho fungování jako celek, jehoţ jednotlivé části jsou spolu úzce provázány. Organizační

struktura se tolik nemění, spíše se přizpůsobuje a do centra pozornosti se dostává samotný

proces, který je součástí výrobního systému, který zahrnuje všechny činitele účastnících

se procesů výroby (prostory, technická zařízení, suroviny, energie, polotovary, informace,

pracovníci, rozpracované a hotové výrobky a v neposlední řadě odpady). Tím je vlastně
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definovaný samotný proces, jako výrobní proces, který přeměňuje vstupy na výstupy

v podobě zboţí nebo sluţeb a k této přeměně vyuţívá zdroje (obrázek 1).

Obrázek 1 Výrobní proces s rozdělením zdrojů, převzato z [1]

Role výrobních zdrojů lze rozdělit na transformované (materiál, informace, zákazníci)

a transformující (zařízení, personál). Důleţité je dosaţení stavu, kdy jsou všechny zdroje

vyuţívány efektivně. Tohoto stavu se podařilo jiţ mnoha podnikům na tuzemském trhu

dosáhnout a tím tak obstát ve světové konkurenci, nicméně se zde stále vyskytují firmy,

které svou výrobu řídí špatně. [1]

Dalším trendem dnešního trhu je jiţ automatické očekávání kvality. Předpokládá se,

ţe většina velkých výrobních podniků jsou co do kvality výrobků srovnatelné. Nyní jiţ

o konkurenci rozhoduje primárně cena produktu. Pro udrţení nízké ceny musí firma

opravdu efektivně vyuţívat své zdroje a provádět veškeré činnosti maximálně efektivně

s nízkými náklady a pokud moţno bez plýtvání. S touto myšlenkou se jiţ neshodují velké

investice, ale malé a nenáročné změny, které ve finále přináší velký uţitek.

Asi nejmocnějším nástrojem, který uplatňuje tuto filozofii, je japonská metoda kaizen.

Na této filozofii je postaveno i oddělení trvalého zlepšování společnosti

BRUSH SEM s.r.o., proto budou následující kapitoly věnovány právě tomuto tématu

a nástrojům, které jsou v duchu této filozofie pouţívány.
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1.1 Kaizen

Existují tedy dva přístupy k řešení problémů s produktivitou. Tím prvním jsou velké

investice například do nejnovějších technologií anebo opačný přístup, tedy neustálé

zlepšování s minimálními náklady. Pojem kaizen označuje dnes nejrozšířenější koncepci,

zaměřující se na neustálé zlepšování a zastřešuje většinu pojmů jako je absolutní kontrola

kvality, nulová poruchovost, metoda právě včas a mnohé další. Termín vznikl spojením

dvou japonských slov a to kai (změna) a zen (dobro), kaizen lze tedy přeloţit jako změnu

k lepšímu. Za otce kaizenu se povaţuje Masaaki Imai, který kaizen definoval

následovně: [3]

„Kaizen znamená nekončící zlepšování zahrnující všechny, aniž by se utrácelo mnoho

peněz.“ [4]

Pojem je velmi úzce svázán se štíhlou výrobou a Toyota Production System. Ve štíhlé


[…]


přepravních klecí, které vyhovují potřebám procesu, jak pro uloţení materiálu, tak

i pro jeho převoz. Postupný vývoj a optimalizace tohoto přepravního systému je podrobně

popsán v kapitole 3.3 Vývoj nového způsobu převáţení materiálu. Přínosem této změny

je uloţení materiálu, které maximálně vyhovuje potřebám procesu. Materiál je nyní

při převozu a následném zpracování vhodně rozsortován a přesně označen pro další

potřeby. Jeho převoz byl převeden do náplně práce interní logistiky, čímţ jsem odstranila

vyuţívání mostového jeřábu a k řízení materiálového toku jsem zavedla systém kanban.

Po zavedení tohoto nového způsobu převáţení materiálu jsem přistoupila k realizaci

navrţených změn na samotných pracovištích. Většina prováděných změn měla vliv

především na uspořádání pracovišť pro plynulejší materiálový tok, dále na odstranění

plýtvání a spolu s novým způsobem uloţení materiálu také velmi zlepšily pracovní pohodu

operátorů.

Veškeré přínosy a úspory, ať jiţ kvantifikovatelné nebo ne, jsem podrobně popsala

v samostatné kapitole, kde jsem celkovou úsporu za provedené změny vyčíslila

na 75 000 Kč ročně.
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Ač je to v mírném rozporu s filozofií kaizen, které zakládá na malých a hlavně

finančně nenáročných změnách, zahrnuje tato optimalizace i nemalé náklady v podobě

ceny za nově vyrobené konstrukční zařízení pro přepravu materiálu. Tato situace nastala

z toho důvodu, ţe postupné optimalizace procesu dospěly do bodu, kdy byly náklady

v podobě 117 000 Kč nevyhnutelné vzhledem k potřebě procesu. Veškeré prováděné

změny přinesly zefektivnění procesu, zvýšení bezpečnosti práce a odstranily mnoho druhů

plýtvání.

Dalším velkým přínosem této práce, je osobní zkušenost, kterou jsem v provozu

společnosti získala. Měla jsem moţnost setkávat se s reálnými problémy a uplatňovat

doposud jen teoretické znalosti v praxi.
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Příloha 5 – Počty a délky ventilačních vložek na jednotlivé typy strojů

DAX 87

Délka ventilační vložky [mm] 625 375 340 610 375

Počet [ks] 6432 4824 3264 96 72

DAX 82

Délka ventilační vložky [mm] 550 335 520 545 515

Počet [ks] 3960 7056 1980 72 36

DAX 9

Délka ventilační vložky [mm] 580 360 550 570 540

Počet [ks] 5104 9086 2552 88 44

DAX 71

Délka ventilační vložky [mm] 485 280 475 250 480 470

Počet [ks] 1104 2016 1104 576 48 48

DAX 72

Délka ventilační vložky [mm] 485 280 475 250 480 470

Počet [ks] 1728 3108 1728 888 48 48

DAX 7

Délka ventilační vložky [mm] 455 295 440 265 450 435

Počet [ks] 1728 3108 1728 888 48 48

DAX 62

Délka ventilační vložky [mm] 390 240 380 210 375 365

Počet [ks] 960 1764 960 504 48 48

DAX 8

Délka ventilační vložky [mm] 522 335 495 320 517 490

Počet [ks] 4704 4200 1176 2400 96 24
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Příloha 6 – Formulář PDCA
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Příloha 7 – Použité hodnoty pro SNPP rozbor

K KROKY A OTOČENÍ TĚLA

do 5 kg

1 krok / chůze/ bez překážky, úkrok 10

2 krok / chůze / s překážkou 12

3 chůze bez překážky v m 15

4 chůze s překážkou v m 18

5 otočení těla o 90°
a pomocí 1 kroku 9

b pomocí 2 kroků 17

6 otočení těla o 180°
c pomocí 3 kroků 26

d pomocí 4 kroků 34

ča
so

vé
p

ří
d

av
ky

V1 vzít z plochy nebo velmi malý předmět 2

V2 vzít ze skupiny 4

V3 vzít z hromady 6

V4 zlepšit uchopení, přehmátnutí 4

V5 vzít špetku 10

V6 vzít hrst 19

V VZÍT PŘEDMĚT A PŘEMÍSTIT DO URČITÉHO MÍSTA

HMOTNOST DO 0,2 kg PŘEMÍSTIT

VZDÁLENOST v cm 0
do
5

5,1-
10 10,1-20 20,1-40 40,1-60 60,1-80

dalš.
20

SÁ
H

N
O

U
T,

U
C

H
O

P
IT

,P
U

S
TI

T

V
ZD

Á
LE

N
O

ST
v

c
m

0 3 6 7 8 11 14

+ 2

do 5 6 9 12 13 14 17 20

5,1-10 8 11 14 15 16 19 22

10,1-20 9 12 15 16 17 20 23

20,1-40 11 14 17 18 19 22 25

40,1-60 13 16 19 20 21 24 27

60,1-80 17 20 23 24 25 28 31

další 20 + 2 + 4

U USTAVIT VLOŽIT - PŘILOŽIT

Tolerance vložení nebo
přiložení v mm

Ustavit vložit

Ustavit přiložit uvnitř
zorného pole

Na další bod
mimo zorné pole 1 Bod

každý
další bod

a b c d

1 5,1-15 8 6

4

18

2 1,1-5 9 8 19

3 0,1-1 12 9 21

4 do 0,1 17 10 22

5 přichytit na závit 39
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Příloha 8 – Přehled počtů segmentů na jednotlivé typy strojů

Typ
stroje Počet segmentů [Ks]

DAX 87 1634

DAX 82 1008

DAX 9 1298

DAX 71 288

DAX 72 444

DAX 7 444

DAX 62 252

DAX 8 600
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Příloha 9 – Cenová nabídka – Přepravní klec
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Příloha 10 – Cenová nabídka – úprava vozíku
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