Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace materiálového toku výrobního pracoviště
Student: Bc. Kateřina OTRUBČÍÁKOVÁ Std. číslo: E15N0033P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

K předložené práci mám následující připomínky.

1. Teoretická část práce a zároveň první bod zadání jsou zpracovány částečně. Očekával bych širší pojetí a větší přehled metod a nástrojů vhodný pro optimalizaci procesů.
2. Jazyková kvalita práce a formální úroveň je rozkolísaná. V práci se vyskytují překlepy, některé vyjádření a obraty jsou pro odborný text nevhodné (viz např. str 25 poslední odstavec).
3. Výpočet nákladů na str. 60 tab. 10-12 by měl být proveden bez DPH vzhledem k tomu, že podnik je plátcem daně a vzniká mu nárok na odpočet daně na vstupu. Výpočet návratnosti na str. 61 je tak zavádějící a taktéž diskutabilní. Jedná se v tomto případě o investice vzhledem k pořizovacím cenám jednotlivých přepravních klecí?
4. Tabulka 4 neuvádí pro kolik cyklů je rozbor proveden.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proveďte stručné srovnání metod a nástrojů pro optimalizaci výrobních procesů.
2. Pro kolik cyklů jsou uvedeny časy v tabulce 4?
3. Jakým způsobem jsou ve společnosti BRUSH SEM, s.r.o. mapovány výrobní procesy?
4. Existují negativa Vám navrženého řešení?
5. Kde jsou podle Vašich zjištění ve výrobě úzká místa?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce